Aeroportos - SRA submete à deliberação da Diretoria Colegiada duas propostas de atos administrativos,
uma que concede reequilíbrio econômico-financeiro ao Contrato nº 004/ANAC/2017 - SBFZ, em razão
dos efeitos econômicos da pandemia de Covid-19 sobre a concessão do Aeroporto Internacional de
Fortaleza/CE durante o ano de 2024, no montante de R$ 61.151.632,83 (sessenta e um milhões, cento e
cinquenta e um mil seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e três centavos), a valores de 31 de dezembro
de 2024; e, outra, consubstanciada na proposta de termo aditivo bilateral a ser firmado pela ANAC e a
Concessionária Fraport Brasil S.A. Aeroporto de Fortaleza, com objetivo de estabelecer a metodologia a